دوم این که با نظر به دوره‌های متمایز تحول مفهوم حرز می‌توان از حرز به عنوان یک ابزار مفهومی برای تاریخ‌گذاری روایات بهره جست.

منابع

۱. آجری، محمد بن حسین، *اخلاق اهل القرآن*، در پایگاه اینترنتی الوراق^۱.
۲. آقابزرگ طهرانی، محمد محسن، *الذریعة*، بیروت، دار الاضواء، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
۳. ابن ابی حاتم سجستانی، عبدالرحمان بن محمد، *التفسیر*، به کوشش اسعد محمد طیب، بیروت، المكتبة العصرية.
۴. ابن بابویه، محمد بن علی، *ثواب الاعمال*، قم، ۱۳۶۸ش.
۵. همو، *الخصال*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۰۳ق/ ۱۳۶۲ش.
۶. همو، *عیون اخبار الرضا*، بیروت، اعلمی، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م.
۷. ابن حبان، محمد، *الصحيح*، با ترتیب ابن بلبان، به کوشش شعیب ارنؤوط، بیروت. مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۳م.
۸. ابن طاووس، علی بن موسی، *الامان من اخطار الزمان*، قم، آل البيت، ۱۴۰۹ق.
۹. همو، *مهج الدعوات*، قم، دارالذخائر، ۱۴۱۱ق.
۱۰. ابن عبدالبر، یوسف بن عبدالله، *الاستیعاب*، به کوشش علی محمد بجاوی، بیروت، دارالجیل، ۱۴۱۲ق.
۱۱. ابن مفلح، ابراهیم بن محمد، *الآداب الشرعية*، در پایگاه اینترنتی الاسلام^۲.
۱۲. ابن نجار، محمد بن محمود، *ذیل تاریخ بغداد*، به کوشش مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م.
۱۳. ابن بسطام، عبدالله و حسین، *طب الائمة*، نجف، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۵م.
۱۴. ابو هلال عسکری، حسن بن عبدالله، *جمهرة الامثال*، به کوشش محمد ابو الفضل ابراهیم و عبدالمجید قطامش، بیروت، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م.
۱۵. ابوالفرج اصفهانی، علی بن حسین، *الاعانی*، به کوشش سمیر جابر، بیروت، دارالفکر.
۱۶. ابوحیان توحیدی، علی بن محمد، *البصائر و الذخائر*، به کوشش وداد قاضی، بیروت، دارصادر، ۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۹م.

1. www.alwaraq.com

2. www.al-Islam.com

۱۷. ابوداود سجستانی، سلیمان بن اشعث، *المعمرون و الوصایا*، در پایگاه اینترنتی الوراق.
۱۸. ابوطالب مکی، محمد بن علی، *قوت القلوب*، به کوشش عاصم ابراهیم کیالی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۶ق/ ۲۰۰۵م.
۱۹. ابوعبید قاسم بن سلام، *الامثال*، در پایگاه اینترنتی الوراق.
۲۰. ابوالعلاء معری، احمد بن عبدالله، *معجز احمد*، به کوشش عبدالمجید دیاب، قاهره، دار المعارف، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م.
۲۱. بدیع الزمان همدانی، احمد بن حسین، *المقامات*، به کوشش محمد عبده، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۶ق/ ۲۰۰۵م.
۲۲. بغدادی، اسماعیل پاشا، *ایضاح المکنون*، به کوشش محمد شرف الدین یالتقیا، رفعت بیلگه الکلیسی، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
۲۳. بونی، احمد بن علی، *شمس المعارف الصغری*، به کوشش ابوسلافه فریدی فلکی، دارالبیضاء، مکتبه الوحده العربیه.
۲۴. همو، *کتاب الرحمة فی الطب و الحکمة*، نسخه عکسی بارگذاری شده در پایگاه اینترنتی فورشیرد^۱.
۲۵. بیهقی، احمد بن حسین، *دلائل النبوة*، به کوشش عبدالمعطی قلعجی، بیروت/ قاهره، دارالکتب العلمیه/ دارالریان للتراث، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م.
۲۶. ثعالبی، عبدالملک بن محمد، *الاعجاز و الایجاز*، بیروت، دار الغصون، ۱۴۰۵ق/ ۱۹۸۵م.
۲۷. جاحظ، عمرو بن بحر، *البخلاء*، به کوشش احمد عوامری و علی جارم، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.
۲۸. جوهری، اسماعیل، *الصحاح*، به کوشش احمد عبدالغفور عطار، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م.
۲۹. حریری، قاسم بن علی، *المقامات*، به کوشش یوسف بقاعی، دارالکتب اللبنانی، ۱۹۸۱م.
۳۰. دسوقی، محمد عرفه، *الحاشیه علی الشرح الکبیر*، قاهره، داراحیاء الکتب العربیه.
۳۱. دهخدا، علی اکبر، *لغت نامه*، تهران، ۱۳۲۵-۱۳۵۷ش.
۳۲. رافعی، عبدالکریم بن محمد، *التدوین فی اخبار قزوین*، به کوشش عزیزالله عطاردی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۹۸۷م.
۳۳. راوندی، سعید بن هبة الله، *الدعوات*، قم، مدرسه الامام المهدی، ۱۴۰۷ق.
۳۴. زمخشری، محمود بن عمر، *الفائق فی غریب الحدیث*، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۷ق.
۳۵. سیوطی، عبدالرحمان بن ابی بکر، *الدر المنثور*، بیروت، دار الفکر، ۱۹۹۳م.

۳۶. شیخ طوسی، محمد بن حسن، تهذیب الاحکام، به کوشش حسن موسوی خراسان، تهران، اسلامی، ۱۳۶۴ش.
۳۷. همو، مصباح المتهجد، بیروت، مؤسسة فقه الشیعة، ۱۴۱۱ق/ ۱۹۹۱.
۳۸. صاحب جواهر، محمد حسن، جواهر الکلام، به کوشش عباس قوچانی، تهران، اسلامی، ۱۳۶۵ش.
۳۹. طبرانی، سلیمان بن احمد، المعجم الاوسط، به کوشش طارق بن عوض الله و عبد المحسن بن ابراهیم حسینی، قاهره، دار الحرمین، ۱۴۱۵ق.
۴۰. طبرسی، حسن بن فضل، مکارم الاخلاق، قم، شریف رضی، ۱۳۹۲ق/ ۱۹۷۲م.
۴۱.

طبری، محمد بن جریر، التفسیر، به کوشش صدقی جمیل عطار، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
۴۲. عربستانی، مهرداد، «تعویذ»، دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، جلد ۱۵، تهران، مرکز نشر دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۸۷ش.
۴۳. غزالی، ابوحامد محمد، احیاء علوم الدین، بیروت، دار المعرفة.
۴۴. همو، سر العالمین، به کوشش محمد حسن اسماعیل و احمد فرید مزیدی، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۴ق/ ۲۰۰۳م.
۴۵. الفتاوی الذهبیة فی الرقی الشرعیة، گردآوری خالد جریسی، ضمن پایگاه اینترنتی فورشیرد^۱.
۴۶. قرآن کریم.
۴۷. کتاب الرحمة فی الطب و الحکمة، منسوب به سیوطی، قاهره، ۱۳۱۱ق.
۴۸. کلینی، محمد بن یعقوب، الکافی، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، اسلامی، ۱۳۶۳ش.
۴۹. مبارکفوری، محمد عبدالرحمان بن عبدالرحیم، تحفة الاحوذی، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
۵۰. متقی هندی، سید علی، کنز العمال، به کوشش صفوت سقا، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۹م.
۵۱. مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، بیروت، مؤسسة الوفاء، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
۵۲. مفید، محمد بن نعمان، المزار، به کوشش محمد باقر ابطحی، بیروت، دار المفید، ۱۴۱۴ق.
۵۳. مقاتل بن سلیمان بلخی، التفسیر، به کوشش احمد فرید، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۴ق/ ۲۰۰۳م.
۵۴. مهروش، فرهنگ [حامد خانی]، «جوشن کبیر، دعا»، دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، جلد ۱۸، تهران، مرکز نشر دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۸۹ش.
۵۵. همو، گستره دعا پژوهی، تهران، بصیرت، ۱۳۸۹ش.

۵۶. نشوان بن سعید حمیری، *الحوار العین*، ضمن پایگاه اینترنتی الوراق.
۵۷. نووی، یحیی بن شرف، *المجموع*، دمشق، دار الفکر، ۱۳۴۴-۱۳۴۷ق.
۵۸. نویری، احمد بن عبدالوهاب، *نهاية الارب في فنون الادب*، به کوشش مفید قمیحه و دیگران، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۴م.
۵۹. *نهج البلاغه*، به کوشش محمد عبده، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۱۷ق.
۶۰. هناد بن سری کوفی، *الزهد*، به کوشش عبد الرحمن عبد الجبار فریوائی، کویت، دارالخلفاء، ۱۴۰۶ق.
۶۱. هود بن محکم، *التفسیر*، به کوشش حاج بن سعید شریفی، بیروت، دارالغرب الاسلامی، ۱۹۹۰م.
۶۲. یاقوت حموی، *البلدان*، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۹۹ق / ۱۹۷۹م.
۶۳. *یواقیت العلوم و دراری النجوم*، به کوشش محمد تقی دانش پژوه، تهران، ۱۳۶۴ش.
64. Arnold, Clinton E., *The Colossian Syncretism: the Interface between Christianity and Folk Belief at Colossae*, Michigan, Baker Books, 1996.
65. Bosworth, C.